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Derfor er det måske meget rigtigt, at embeds- 
mændene har passet deres arbejde, og nogle af 
dem har forhåbentlig også snakket med deres 
ministre, inden de tog af sted, og når de kom 
hjem. Men hovedproblemet er sådan set, at Dan- 
mark har skiftet spor i forhold til engagement og 
i forhold til at ville flytte noget. Det er debatten i 
dag jo i øvrigt også et bevis på. 

Den manglende deltagelse er kun et meget 
synligt symptom, som desværre heller ikke er 
udtryk for, at man så bare løser problemerne via 
embedsmænd. Men der også er behov for en 
holdningsændring i forhold til en række af de 
konkrete områder. Så jeg synes, det ville være 
fint, hvis ministrene kan effektivisere deres ar- 
bejde, så flere ville være med. Det vil jeg overla- 
de til ministeren. Jeg synes, det ville være gan- 
ske udmærket. 

Og så vil jeg da godt følge opfordringen fra 
ministeren for nordisk samarbejde og spørge 
skatteministeren, som jeg ved er her af et sandt 
og ægte nordisk engagement, om han kan sige 
en lille smule om, hvor det problem, vi har på 
skattesiden i forhandlingerne mellem Danmark 
og Sverige i forhold til Øresund, ligger i øjeblik- 
ket. 

Jeg spørger sådan set mest ud fra, hvordan vi 
kan støtte ministeren, for jeg tror nok, vi stadig 
væk er meget enige om den løsning, vi skal have 
fundet. Nu mødes vi her om en uge i Oslo, hvor 
vi og alle de forskellige ministre fra de nordiske 
lande, derunder også de svenske, kommer. Vi 
har jo bl.a. også spørgetiden der. Vi fra parla- 
mentarikersiden kunne måske også hjælpe mi- 
nisteren med at lægge pres på svenske ministre, 
der ikke vil være med til endeligt at få løst den 
sag, som skulle have været løst for meget lang 
tid siden. 

Jeg lavede selv en aftale med Leif Pagrotsky 
om, at vi skulle have afsluttet det inden nytårs- 
aften 2002. Ellers havde vi truet hinanden med 
at holde nytårsaften sammen. Så kom der jo des- 
værre et regeringsskifte, og derfor kom der af- 
bræk. Så havde det vel været løst, for ellers skul- 
le den svenske minister Leif Pagrotsky have 
brugt sin nytårsaften sammen med mig, og det 
tror jeg såmænd kunne have fået ham til at skri- 
ve under. Men hvor er sagen? Og hvordan kan 
vi fra parlamentarikersiden hjælpe med at få 
løst problemet, for vi bør ikke skulle vente læn- 
gere på, at den sag finder sin løsning? 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg vil gerne, at der ikke bankes i bordet. Det går 
lige ned i højtaleren, så ingen kan høre det i den 
anden ende. 

Jeg vil gerne høre, om der er nogen, der øn- 
sker ordet i anden omgang som ordfører. (Op- 
hold). Det er ikke tilfældet. 

(Kort bemærkning). 
Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg ved ikke, om der lå en antydning i hr. Sta- 
vads bemærkninger om, at hvis hr. Stavad og hr. 
Pagrotsky var startet før, var de måske også ble- 
vet færdige til denne nytårsaften, men det blev 
de jo ikke. 

Jeg har lagt meget vægt på den sag, og jeg er 
glad for de positive bemærkninger, hr. Stavad 
kommer med om min holdning til det spørgs- 
mål. Jeg har altid i det nordiske samarbejde haft 
den grundlæggende holdning, at der ikke må 
være afgørende forskel på, om man bor på den 
ene eller anden side af en grænse. De hindringer, 
der er på det ene eller det andet område, må vi 
se at få af vejen. Det gælder selvfølgelig også på 
skatteområdet, og derfor var det en af de første 
sager, som jeg overhovedet påtog mig, da jeg 
blev udnævnt til skatteminister. 

Kl. 15.45 
Så sker der uheldigvis det, at der blev rigs- 

dagsvalg i Sverige, som lammede svensk politik 
i et halvt års tid, og da det så var overstået, hav- 
de man efterfølgende en afstemning om euroen, 
som jo også var lidt lammende for aktiviteterne. 
Det har i hvert fald været nogle af de begrundel- 
ser, der har været anvendt for, at man ikke har 
kunnet gå i mere konstruktive drøftelser. 

Jeg er faktisk optimist nu, og jeg ser lys for 
enden af tunnelen og håber og tror på, at vi snart 
kommer igennem denne tunnel, som har været 
alt for lang. Jeg kan ikke lige nu og her sige no- 
get konkret, men jeg kan sige, at vi i øjeblikket 
presser meget på fra alle sider for at finde en 
snarlig løsning, og jeg er som sagt meget opti- 
mistisk. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Frode Sørensen for en kort bemærkning til 
ministeren for nordisk samarbejde? 

(Kort bemærkning). 
Frode Sørensen (S): 
Ja, det er en kort bemærkning til ministeren for 
nordisk samarbejde, men jeg vil selvfølgelig da 
godt lige ønske skatteministeren fra den tidlige- 


